LEI Nº 134/99
EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA PREFEITURA  MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2000.

MARTIN FONTANA, Prefeito Municipal de  Ibiam, Estado de Santa   Catarina, no uso de suas atribuições, faz saber a todos que a Câmara  Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

ART. 1º - O Orçamento do Município de Ibiam, Estado de Santa Catarina, para o exercício financeiro de 2000, estima a receita e fixa a despesa em R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais).

ART. 2º - A receita decorrente de Arrecadação de Tributos, contribuições e outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, são estimadas com a seguinte classificação:

RECEITAS CORRENTES.......................R$
1.880.000,00

- Receita Tributária......................................R$
65.000,00

- Receita Patrimonial...................................R$
20.000,00

- Receita Agropecuária................................R$
5.000,00

- Receita Industrial......................................R$
100,00

- Receita de Serviços...................................R$
5.000,00

- Transferências Correntes..........................R$
1.779.900,00

- Outras Receitas Correntes........................R$
5.000,00

RECEITAS DE CAPITAL......................R$
120.000,00

- Operações de Crédito........................R$
90.000,00

- Alienação de Bens.............................R$
10.000,00

- Transferências de Capital..................R$
20.000,00

TOTAL.................................................R$
2.000.000,00

ART. 3º - As despesas serão realizadas de acordo com as Unidades Orçamentárias com a seguinte classificação:

· UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
- Câmara Municipal
R$
108.000,00

- Gabinete do Prefeito
R$
80.500,00

- Secretaria de Admin. Finanças
R$
245.000,00

- Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente
R$
81.882,00

- Divisão de Segurança Pública
R$
5.000,00

- Secretaria da Educação, Cultura e Esportes
R$
640.200,00

- Secretaria de Saúde e Desenvol. Social
R$
124.100,00

- Secretaria de Obras e Serviços Públicos
R$
360.200,00

- Divisão de Assistência e Previdência
R$
160.800,00

- Despesas Diversas da Administração
R$
12.500,00

- Reserva de Contingência
R$
181.818,00

TOTAL............................................................
R$
2.000.000,00

ART. 4º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a Contratar Operações de Crédito, por antecipação da Receita, até o limite de 25% das receitas correntes estimadas nesta lei, as quais deverão ser liquidadas até o encerramento do exercício financeiro de 2.000.

ART. 5º - Os recursos provenientes do excesso de arrecadação serão destinados, através de Decreto do Poder Executivo, ao reforço de dotações orçamentárias insuficientes.

ART. 6º - Os recursos da Reserva de Contingência estão fixados de acordo com Lei de Diretrizes Orçamentária  e serão destinados por Ato do Poder Executivo através de Decreto, para suprir dotações orçamentárias insuficientes.

ART. 7º - O chefe do Poder Executivo poderá movimentar dotações orçamentárias dentro do mesmo projeto ou atividade através de Decreto, desde que não implique em aumento dos valores fixados no referido projeto e ou atividade.

ART. 8º - Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a suplementar dotações orçamentárias com recursos provenientes do Superávit Financeiro do Exercício anterior através de Decreto.

ART. 9º - Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2.000, revogadas as disposições em contrário.

Ibiam,  em 29  de Novembro de 1999

Publicada  e registrada a presente Lei, nesta Secretaria aos vinte e nove dias do mês de novembro de 1999.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL

1